Lex divina dividitur in veterem et novam. Lex vetus Judaeis est scripto tradita per Moysen; lex nova promulgata est per Christum, et per Spiritum sanctum scripta est « non in lapideis tabulis, sed in tabulis cordis carnis. »

Lex humana vel est ecclesiastica, vel civilis. Lex ecclesiastica ea est, quae sancitur ab Ecclesia; lex civilis ea est quae fertur a principibus temporalibus.

Lex divina praecipuum est, ut Ecclesiae, imo et principibus temporalibus justa jubentibus pareamus, idque non solum propter iram, sed etiam propter propter conscientiam; nam qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit ex Apostolo. Ergo et legis humanae transgressio recte ponitur sub generali notione transgressionis legis Dei.

Duplex vero est genus peccatorum, originale et actuale. Peccatum originale illud est quod ab Adam in posterum transmissum, a singulis hominibus ipsa origine contrahitur. De illo mox in particulari dicemus.

Peccatum actuale illud est quod actu proprio et propria voluntate libere committitur ab habentibus rationis usum. Et horum multa genera sunt: Nam sunt, 1. vel mortalia, vel venialia; 2. vel sunt omissionis vel commissionis, haec autem vel corde, vel ore, vel opere committuntur; 3. vel sunt spiritualia, vel carnalia; 4. vel laedunt directe Deum, vel proximum, vel ipsum peccantem; 5. vel sunt infirmitatis, vel ignorantiae, vel malitiae; 6. vel sunt propria, vel simul et aliena. Denique solemniter ea divisio est, qua revocantur omnia peccata actualia ad capita septem quae dicuntur peccata capitalia. De singulis illis septem peccatis, ex notitia quorum varia genera peccatorum quae nunc indicamus, cognoscuntur, sigillatim agemus post expositionem de his quae ad peccatum originale spectant, de quo mox post quaedam quae adhuc ad peccati in genere quaestionem referenda sunt.

Peccatum malum factum, Tertull., l. 1250. — Sunt peccata carnalia et spiritualia, *ibid.*, 1252. — Septem peccata capitalia, *id.*, II, 575. — An sint peccata remissibilia et irremissibilia, *ibid.*, 585. — Peccatorum gravium enumeratio, S. Cyprian., IV, 585. — Peccatum est praevagationis legis divinae, et caelestium inobedientia praecipitorum, S. Ambros., XIV, 292. — Peccatorum tres species sunt, cogitationis, operationis, permanentis, *ibid.*, 1929. — Peccata mortalia, *ibid.*, 1694. — Triplex genus peccati, *id.*, XVII, 82. — Peccare ex necessitate et abundantia, quid, Rufin., XXI, 943. — Peccare per ignorantiam, et per inimicitiam, quid distent, *ibid.*, 954. — Peccatum substantiam non habet, S. Hieron., XXII, 776. — Peccati gradus quatuor, *id.*, XXV, 995. — Iniquitas et peccatum in quo differant, *ibid.*, 868. — Peccata carnis et mentis, *id.*, XXVI, 466. — Peccatum quid, S. August., XXXII, 609; XXXIV, 221; XI, VI, 58, 105, 586, 590; XLV, 1148, 1464. — Factum vel dictum vel concupitum contra legem aeternam, *id.*, XLII, 418. —

rei qualitas mala, id., XLIV, 294. — Legis transgressio, id., XXXIV, 1077. — Duobus modis constat, prohibitorum perpetratores, iussorum omissione, id., XLIV, 298. — Motus defectivus et voluntarius, id., XXXII, 1270. — Peccati definitio, id., XLV, 1077, 1118. — Peccati genus, differentia, modus, *ibid.*, 1067. — Peccatum actus est, non res, id., XLIV, 294. — Est aversio ab aeternis, et conversio ad mutabilia, id., XXXII, 1240, 1269; XLI, 984. — Est conversio aut ad proprium bonum, aut ad dexterius, aut ad inferius, id., XXXII, 1240, 1269. — Peccatum est transgressio, cum aliquid amplius homo appetens, iustitiam regulam excedit, id., XXXVIII, 535. — Peccatum admittitur, dum immoderata in hac infirma inclinatione, summa bona deseruntur, id., XXXII, 679. — Dum appetuntur quae Christus contempsit, aut fugiuntur quae Christus sustinuit, id., XXXIX, 158. — Peccatum ipsum non amatur, sed ipse inordinatus amor creaturae est peccatum, id., XXXIV, 145. — Peccatorum genus duplex, id., XXXVI, 816. — Genus triplex, id., XXV, 1747; XL, 17, 22. — Peccata omnia concludunt haec tria, voluptas carnis, superbia, et curiositas, id., XXXVI, 115. — Peccare in Deum et peccare Deo quid sit, id., XXXIV, 775. — Peccata omnia aut ad corruptelam pertinent flagitiorum, aut ad facinora nocendi, id., XXXVIII, 87. — Peccatum in hominem duobus modis committitur, uno, si laedatur; alio, si cum potest non adjuvetur, id., XXVII, 1332. — Peccata alia sunt contra naturam, alia contra mores, alia contra praecipua, id., XLII, 423. — Peccatum appellatur peccati delectatio, id., XXXIV, 417. — Dicitur concupiscentia, quia inde cuncta oriuntur peccata, id., XXXVIII, 840. — Peccatum appellat Apostolus illicita desideria languoris originalis, id., XXXVII, 1507. — Peccatum ad mortem, quid, id., XXXIV, 1266; XLIV, 958. — Peccatum aliud tantummodo peccatum est, aliud poena peccati, id., XXXI, 604 608; XXXIV, 156; XLV, 1467. — Peccata quot modis fiunt, id., XLIV, 565. — Peccata multa interioribus dictis, quae non sunt in exterioribus factis, id., XL, 351. — Sed nulla in exterioribus factis, quae non praecedant in interioribus dictis, *ibid.* — Peccata lingua et peccata cordis quis vitare potest, id., XXXVII, 1700. — Tria sunt quibus impletur peccatum, suggestio, delectatione, et consensione, id., XXXIV, 207. — Peccamus non in desiderio pravo, sed in consensione, *ibid.*, XXXV, 2068. — Omnis qui peccat, adversus charitatem facit: etc., id., XXXIII, 759. — Peccata omnia esse paria Stoici contendunt, id., XL, 530. — Jovinianus, id., XLII, 45. — Et Nectarius, id., XXXII, 587, 595. — Peccatum et crimen quo differant, id., XXXVI, 1507. — Et utriusque definitio, XXXIV, 681. — Peccata venialia et criminalia, id., XLIV, 565. — Damnabilia et venialia, *ibid.*, 502. — Grandia, et minuta, XXXV, 1491. — Quae levia, quae gravis, non humano sed divino sunt pensanda iudicio, id., XL, 269. — Quae criminalia nominatur, id., XXXVIII, 1206. — Peccata graviora quibus debetur certa condemnatio ac separatio a pane quotidiano, id., XXVIII, 48, 382. — Peccata quae exigunt poenitentiae laborem vehementiorem, *ibid.*, 1273. — Minuta peccata quaedam reeuntur, *ibid.*, 80, 592. — Peccatorum venialium exempla, id., XLIV, 268. — Peccatum irremissibile nullum est, praeter perseverantiam in nequitia, cum desperatione indulgentiae Dei, id., XXXV, 2104. — Peccatum in Spiritum sanctum quod remitti potest in hac vita, id., XXXIII, 814; XXXVIII, 447, 449. — Peccatum in Spiritum sanctum irremissibile, *ibid.*, 465; XL, 272. — Peccare in Spiritum sanctum quid, id., XXXIV, 1267; XXXV, 2097, 2098. — Libellus de peccato irremissibili, id., XL, 272. — Peccatum ad mortem, id., XXXIV, 1229, 1250. — Peccatorum profunditas per abyssum significata, id., XXXVI, 548. — Peccata significantur in lege cadaveribus mortuorum, id., XXXIV, 592. — Et velis undecim operientibus tabernaculum, *ibid.*, 635. — Non solum vincula sed et cruciuli sunt, id., XXXVI, 677. — Peccatum mendacii nomine appellatur, id., XL, 547. — Peccatum omne mendacium est, id., XXXVII, 1174; XLI, 407. — Peccatum opus servile, id., XLIV, 218. — Est demoni sacrificium, id., XXXII, 675. — Quasi scorpius est, id., XXXVIII, 818. — Peccata appellantur usurae ac debita, id., XXXVI, 910. — Vulnera, *ibid.*, 861. — Peccare est in veritatis praecipulis vel in ipsa non stare veritate, id., XLII, 1142. — Peccatur, dum aut inconcessa praesumuntur, aut concessa inordinate fiunt, XXXV, 2215. — Peccata quae sint capitalia, quae minuta, id., XXXIX, 1946. — Peccata lethalia, id., XL, 1121.

Peccata quaedam sunt, quae ita peccata sunt, ut poenae etiam sint peccatorum, S. Prosp. Aquit. LI, 54. — Peccatum nullius substantiae est, *ibid.*, 369. — Peccatum ipsum malum est, non substantia quae peccando diligitur, *ibid.*, 493. — Peccatum est vitium naturae id appetentiae

quod non est ordinis sui, *ibid.*, 459. — Distinctio inter peccata in Deum, et peccata in fratres, S. Nicetas, *ibid.*, 1129. — Quid peccata in Spiritum sanctum, *ibid.*, 1151. — Non omnia peccata sunt aequalia, S. Leo Magn., LIV, 506. — Peccatum letale, *ibid.*, 288. — Peccatum ad mortem quoddam sit, et quoddam non ad mortem, id., LVI, 622. — Peccatum in Spiritum, *ibid.*, 521. — Peccatum vocatur opus servile, S. Paulinus Nol., LXI, 185. — Est paries valli separans inter Deum et homines, *ibid.*, 205. — Peccatum actus dicitur, Eugippius, LXII, 1005. — Peccatum ad mortem varie potest intelligi, *ibid.*, 996. — Peccati differentiae tres, *ibid.*, 1025. — Peccati initium nihil aliud quam inordinata rerum inordinata rationalis creaturae dilectio, S. Fulgentius, LXV, 167. — Criminalia a levioribus peccatis et Scriptura et leges humanae et conscientia discernit, *ibid.*, 497. — Peccata alia graviora, alia leviora, *ibid.*, 574. — Calpa sanctorum peccata dicuntur non criminalia, *ibid.*, 598. — Peccata iniquorum aut sunt sacrilegia, aut flagitia, aut facinora, *ibid.*, 595. — Peccata iniquorum tribus modis fiunt, *ibid.* — Peccatum et vitium in quo differunt, S. Benedictus, LXVI, 579. — Peccata omnia non sunt aequalia, *ibid.*, 504. — Peccatum omnia tribus modis contrahitur, Cassiodorus, LXXX, 783. — Quando per oculos peccamus, *ibid.*, 849. — Peccata graviora, quando cum advertebantur sunt commissa, *ibid.*, 360. — Maximum est vitium post peccatum ad excusationes confugere, *ibid.*, 1000. — Gravissimum est peccatum occasionem alicui praebere peccandi, *ibid.*, 522. — Quis alterius peccati particeps, *ibid.*, 554. — Peccata inter et iniquitates quae sit differentia, *ibid.*, 219. — Peccata per spinas intelliguntur, *ibid.*, 850. — Cinebrius comparantur, *ibid.*, 710. — Peccare, aliud est deos, aliud masculos, aliud scienter, aliud ignoranter, aliud negligenter, aliud arroganter, S. Gregorius Magn., LXXXVIII, 538. — De discrimine inter iniquitatem et peccatum, scelera aique delicta, Taio, LXXX, 973. — Quibus modis peccatum perpetratur, *ibid.*, 950. — De manifestis occultisque peccatis, *ibid.*, 952. — De levioribus, *ibid.*, 954. — De gravioribus, *ibid.* — Quatuor modis committitur peccatum in corde, quatuor perpetratur et opere. Corde, suggestione demonum, delectatione carnis, consensione mentis, defensione elationis, opere, nunc latenter, nunc palam, nunc consuetudine, nunc desperatione, S. Isidorus Hispal., LXXXIII, 620. — Peccatum omne cogitatione, aut locutione, aut operatione fit, Alcuinus, C, 291. — Originale et actuale, *ibid.*, 292. — Peccata opera mortua sunt, *ibid.* — Tribus modis peccatur, cogitatione, locutione et actione, S. Agobardus, CIV, 255. — Peccati natura, Rabanus, CXI, 1545. — Quomodo committatur, id., CVIII, 587; CXII, 1594. — Cogitatione et sermone, *ibid.* — Ejus varia genera, *ibid.*, 1398. — Peccatum est duplex, Isidorus Mercat., CXXX, 81. — Peccatum originale et actuale, Raderius, CXXXVI, 508. — Peccata quotidiana et leviora, *ibid.*, 275. — Peccati gravitas ob praesentiam Dei laesam, *ibid.*, 482. — Peccatur tribus modis, cogitatione, dicto, et facto, S. Bruno, CXLI, 49. — Peccatum occultum et alienum differunt, *ibid.*, 100. — Peccatum est transgressio legis, CXLIV, 950. — Quotuplex est, *ibid.*, 519. — Qui differat peccatum ab iniquitate, S. Gregorius Magn., LXXXV, 978. — Peccatum dicitur vix acerba, *ibid.*, 975. — Dicitur sanguis, *ibid.*, 1027. — Peccata rebus comparantur, *ibid.*, 1016. — Item incendio sulphuris, *ibid.*, 1051. — Per juniperum designatur peccatum, id., LXXVI, 149. — Peccati et criminis differentia, *ibid.*, 201. — Peccatum dicitur iustus, in quem mergitur peccator, *ibid.*, 587. — Peccatum aut ignorantia, aut infirmitate, aut studio perpetratur, *ibid.*, 339. — Aliud est precipitatione, aliud deliberatione peccare, *ibid.* — Variis peccatorum species, *ibid.*, 914. — Peccatum actuale mortale quatuor gradibus in corde, et totidem perficitur in opere, *ibid.*, 661. — Peccare est a Deo fugere, id., LXXVII, 886. — Aliud est quod ab errante committitur, aliud quod per scientiam perpetratur, *ibid.*, 461. — Peccata ex infirmitate et peccata ex certa malitia in quo differant, *ibid.*, 115. — Suggestione peccatum agnosimus, delectatione vincimur, consensu ligamur, *ibid.*, 107.

Peccatum dicitur diabolus, Lanfrancus, CI, 123. — Quid per peccata occulta et aperta intelligendum, *ibid.*, 634. — Peccatum dicitur spina, S. Bruno, CLII, 760. — Iniquitas, *ibid.*, 861. — Duobus modis committitur, *ibid.*, 1068. — Opus mortuum vocatur, id., CLIII, 558. — Dicuntur peccata opera tenebrarum triplici ratione, Radulphus Ardens., CLV, 1670. — Peccandi quatuor modi, Guibertus, CLVI, 467. — Peccandi consuetudo quam nociva, *ibid.*, 50. — Aliud est infirmitate aut ignorantia peccare, aliud superba deliberatione, *ibid.*, 167. — Peccatum est legis transgressio, S. Anselmus, CLVIII,

658. — Peccare non est aliud quam non reddere Deo debitum, *ibid.*, 575. — Peccare, mala et amara res est, *ibid.*, 570. — Omne peccatum est iniustitia, *ibid.*, 514. — Peccatum dici potest quædam corruptio virtutis, *ibid.*, 463. — Uniuscujusque peccatum est in natura et in persona, *ibid.*, 431. — Peccatum quod quisque trahit cum natura in ipsa origine, vocatur originale. Potest etiam dici naturale, *ibid.* — Actiones quas facit injusta voluntas, vocatur peccata, quia in voluntate, qua fiunt, est peccatum, *ibid.*, 458. — Omne peccatum Deum exhorrorat, 725. — Nullum peccatum debet reputari parvum, *ibid.* — Præviter peccamus, quotiescumque scienter aliquid quamlibet parvum contra voluntatem Dei facimus, *ibid.*, 592.

Peccatum hauritur oculis et corde, Rupertus, CLXVIII, 52. — Peccatum committitur eo quod non custodiamus nos, *id.*, CLXIX, 75. — Peccata inveterata gravius puniuntur, *ibid.*, 148. — Peccatum cum fraude pejus est, *ibid.*, 155. — Triplex est, per ignorantiam, per superbiam, per infirmitatem, *ibid.*, 459. — Peccatum cordis et operis quatuor modis perpetratur, *ibid.*, 978. — Peccatum esse irremissibile, vel ad mortem intelligitur, nisi penitentiam egerit, *ibid.*, 816. — Læteri in rebus pessimis peccatum gravissimum, *ibid.*, 1030. — Incrementa peccati quæ sunt, *ibid.*, 1235. — Blasphemia est defendere peccatum, *ibid.*, 1119. — Peccatum ex nihilo est, *id.*, CLXX, 456. — Peccatum primum, Hugo de S. Victore, CLXXV, 41. — Peccatum in foribus, *ibid.*, 43. — Peccatum in Spiritum sanctum quid, an irremissibile, *ibid.*, 447. — Peccare in Deum quomodo gravius quam peccare in proximum, *ibid.*, 524. — Peccatum actuale quid sit, *id.*, CLXXV, 110. — In generali, *ibid.*, 111. — Quæ sit illius natura, *ibid.*, 112. — Quid proprie dicatur peccatum, Petrus Abælardus, CLXXVIII, 636 et seqq. — De peccatis spiritualibus vel carnalibus, *ibid.*, 648. — Peccatum non est nisi contra conscientiam, *ibid.*, 653.

Peccatum quot modis committitur, CLXXXIV, 1246. — Peccatum cujus Deus non miseretur quodnam sit, *ibid.*, 556. — Sicut peccatum est perpetratio mali, ita delictum est desertio boni, *ibid.*, 489. — Peccatum grave onus, *id.*, CLXXXIII, 245. — Peccata sunt opera tenebrarum, *ibid.*, 105. — Sunt parietes, quibus a Christo sejungimur, *ibid.*, 1046. — Peccati gravitas non ex eventu, sed ex intentione, *id.*, CLXXXII, 178. — Peccatum veniale et inavincibile, Robertus Pullus, CLXXXVI, 855. — Peccatum quomodo committitur, *ibid.* — Peccata mortalia quæ, *ibid.*, 861. — Peccati interni et externi duplex macula, *ibid.*, 865. — Peccata cordis et consuetudinis et operis, *ibid.*, 1075. — Peccata comparata vinculis, Petrus Lombardus, CXCII, 554. — Peccata funes, *ibid.*, 1241. — Peccatum quare aculeus mortis dicitur, *ibid.*, 1706. — Peccatum nihil est, *ibid.*, 1602. — Stimulus mortis, *ibid.*, 1694. — Veluti scorpions, *ibid.* — Peccatum duplex, aliud originale, aliud actuale, Richardus a S. Victore, CXCVI, 690. — Peccare in Patrem, in Filium et in Spiritum S. quomodo intelligendum, *ibid.*, 1148. — Peccatum quodnam sit detestabilius, *ibid.*, 1168. — Peccatum esse inextinguibile aliud est ab illo quod peccatum sit irremissibile, et quodnam sit inextinguibile et irremissibile, *ibid.*, 1189. — Peccati mortalis et venialis differentia, *ibid.*, 1191. — Duo in omni peccato sunt consideranda, *ibid.*, 1174. — Peccata, quot modis committantur, Adamus Scotus, CXCVIII, 625. — Peccati gravitas ex multis titulis ponderatur, *ibid.*, 584. — Peccatum actuale dicitur naufragium secundum, Alanus de Insulis, CCX, 555. — Peccata venialia disponent ad mortale, *ibid.*, 298. — Peccata contra naturam pudice et subtiliter describuntur, *ibid.*, 458. — Peccatorum quædam sunt carnalia, alia spiritualia, *ibid.*, 288. — Peccatum quid sit, Petrus Pictav., CCXI, 975. — Peccatum, vitium, et delictum quomodo differunt, *ibid.*, 978. — Peccatum quomodo committitur, *ibid.*, 1027.

## II. — De peccati subjecto et causa.

Sanctus Augustinus evidentissime docet in lib. *Contra mendac.* cap. 7, omnes actus secundum intentionem et causam judicandos bonos vel malos, præter quosdam, qui ita sunt mali, ut nunquam possint esse boni, etiamsi bonam videantur habere causam. Interest, inquit, plurimum qua causa, quo fine, qua intentione quid fiat. Sed ea quæ constat esse peccata, nullo bonæ causæ obtentu, nullo quasi bono fine, nulla veluti bona intentione facienda sunt. Et quippe opera hominum, si causas habuerint bonas vel malas, nunc sunt bona, nunc mala, quæ non sunt per se ipsa peccata; sicut victum præbere pauperibus bonum est, si sit causa misericordiæ cum recta fide; et concubitus conjugalis, quando fit causa generandi, si eo fine fiat, ut gignantur regenerandi, hæc

rursus mala sunt, si malas habeant causas, velut si jactantia causa nascitur pauper, aut lascivias causa cum uxore concumbitur, aut filii generentur non ut Deo se d. diabolo nutriantur. Cum vero opera ipsa per se peccata sunt, ut furta, stupra, blasphemias, quis dicat causas bonas esse faciendas, vel peccata non e se; vel quod est absurdius, justa peccata esse? Quis dicat: Furemur divitiibus, ut habeamus quid demus pauperibus, aut. Falsa testimonia proferamus, non ut inde innocentes lædantur, sed potius salventur? Duo enim bona hic sunt, ut innocens non puniatur, et ut inops alatur: Aut quis dicat adulterium esse faciendum, ut per illam cum qua sit homo de morte liberetur? Testamenta enim vera cur non supprimimus, et falsa supponimus, ne hæreditates habeant qui nihil boni agunt, sed hi potius qui indigentes adjuvant? Cur non fiunt illa mala propter hæc bona, si propter hæc bona nec illa sunt mala? Cur non ab impudicis meretricibus quas dicit stupratores, rapiat divitias vir bonus, ut indigentibus ea largiatur cum nullo malo sit, si pro bono fiat? Quis hoc dicat, nisi qui res humanas moresque conatur et leges subvertere? Quod enim facimus non dicatur recte fieri posse, nec impune tantum, verum etiam gloriose, ut in eo non timeatur supplicium, sed speretur et premium, si semel consenserimus in malis actibus, non quid fiat, sed quare fiat esse querendum, ut quæcumque pro bonis fiunt causas, nec ipsa mala esse judicentur? At justitia merito punit eum qui dicit, se subtraxisse superflua diviti, ut præberet pauperi, et falsarium qui alienum corrumpit testamentum, ut is hæres esset qui faceret elemosynas largas, non ille qui nullas, et eum qui se fecisse adulterium ostendit, ut per illam cum qua fecit, hominem de morte liberaret.

Ex his dignoscitur quis actus sit peccatum, qui scilicet malam habeat causam; nec ille tantum, quia sunt nonnulli actus qui, etsi bonam habeant causam, tamen peccata sunt, ut ostendimus. Ex quo consequi videtur quia non semper ex fine judicatur voluntas, sive actio mala, sicut in illis quæ per se peccata sunt. Illa enim cum quis gesserit pro aliqua bona causa bonum videtur habere finem; nec ex fine voluntas est mala, non ex voluntate actio fit mala, sed ex actione voluntas fit prava. In quibus aliqui ponunt actum Judæorum, qui crucifigendo Christum arbitrabantur se obsequium præstare Deo, quia bonum finem dicunt eos sibi potuisse, scilicet Dei obsequium; et tamen voluntatem eorum et actionem perveram fore asserant.... Omnia ergo hominis opera secundum intentionem et causam judicantur bona vel mala, exceptis his quæ per se mala sunt, id est quæ sine prævaricatione fieri nequeunt. Ergo simpliciter ac vere sunt boni illi actus qui bonam causam et intentionem, id est qui voluntatem bonam comitantur et ad bonum finem tendunt; mali vero simpliciter dici debent, qui perveram habent causam et intentionem. Unde, S. Ambrosius ait: Affectus tuus operi tuo nomen imponit, et S. August. in Psal. xxxi, Nemo computet bona opera sua ante fidem, illa enim mihi videntur esse ut magnæ vires, et cursus calerrimus præter viam; quia ubi ipsa fides non erit, bonum opus non erit. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit; non valde attendas quid homo faciat, sed quid cum facit attendat, quo læceteris optimæ gubernationis dirigat.... at iniquus, ex his, ubi non est fides, nec intentio bona, nec opus bonum esse videtur. De hac quæstione sunt varis opiniones.... S. Augustinus ait: Omnium infidelium vita peccatum est, et nihil bonum est sine summo bono; ubi deest agnitio æternæ veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus. Et Jacobus in Epist.: « Qui offendit in tuo (scilicet in charitate), factus est omnium reus. » Qui ergo fidem et charitatem non habet, omnis ejus actio peccatum est, quia ad charitatem non refertur, quod enim ad charitatem non refertur, non fit quemadmodum fieri oportet, ideoque malum est. Non ergo mandata custodit qui charitate caret, quia sine charitate nullum mandatorum custoditur. Unde S. Augustinus ait: Custoditionem legis dicit Apostolus, non inebriari, non occidere, non mœchari, et alia hujusmodi ad bonos mores pertinentia, quæ sine charitate, fide et spe impleri non possunt. Nullum ergo mandatum implet, nullum opus bonum facit, qui fidem et charitatemque non habet... CXCII, 747-749. Hæc patet ex sequentibus indicationibus.

Omne peccatum impatientiæ adscribendum, Tertullianus, I, 1258. — Peccatum unde ad hominem pervenerit, Lactantius, VII, 123, 134. — Peccati nobis auctores sunt principes aeris, S. Hilarius, IX, 460. — Peccati incentiva suppeditant demones, et de eo quod per eos gesserimus nos accusant, *ibid.*, 608. — Peccati usus ex appetitu voluntatis et oblectatione vitiorum accipitur, *ibid.*, 475. —

Qui graviora peccaverit, in cætera facile prolabitur, S. Ambrosius, XIV, 353. — Tu ipse tibi es causa improbitatis et criminum inventor, *ibid.*, 140. — Vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite fuerit excitata, incendium grave excitat, *ibid.*, 934. — Peccati auctor non caro, sed affectus, *ibid.*, 601. — Peccantibus lex absens est: si adesset, non delinqueretur, *ibid.*, 323. — Dum sumus in peccandi libidine, oculi mentis fumo quodam iniquitatis caligant, ne videant eorum quæ concupiscit deformitatem, *ibid.*, 461.

Peccatorum causa non est Deus, S. Augustinus, XXXII, 830, 1269; XLIV, 731. — Etsi in eum peccata sua refundere soleant peccatores, id., XXXIV, 209. — Peccatum solum a se, non a Deo homo habet, id., XXXVII, 1518, 1848. — Peccata non ex Deo, sed ex voluntate peccantium, id., XXXII, 1271; XLII, 560. — Nisi voluntas sit causa peccandi, nihil remanet iustitiæ in legibus, institutis, laudibus, id., XXXIII, 1061. — Peccandi causa ex anima, non ex carne, id., XLI, 405. — Cum quisquis peccat, peccat volens, id., XXXII, 1294. — Peccatum omnino voluntarium est, id., XXXIV, 135. — Nec peccatum esset peccatum, si non esset voluntarium, id., XXXII, 603. — Peccati prima causa, sola est voluntas, id., XXXIII, 775. — Peccatum non nisi a voluntate, id., XLII, 103; XLV, 1312. — Peccati originem voluntas habet, *ibid.*, 1477. — Licet peccatum possit esse sine voluntate peccati, non tamen sine voluntate facti, id., XXXII, 609. — Peccatorum originem non libero arbitrio, sed necessitati naturæ contrariæ tribuunt Manichæi, id., XLII, 566. — Peccandi quædam est necessitas, id., XXXII, 753, 759; XLV, 286, 295. — Peccatum non nisi ex libero arbitrio, id., XLII, 337, 538. — Quod nullo modo caveri potest, peccatum non est, id., XXXII, 1295. — Per liberum arbitrium peccant maxime omnes, qui cum delectatione peccant, et amore peccati, id., XLV, 1110. — Peccati actualis duplex est origo, id., XXXII, 1283. — Duplex causa, id., XLIV, 354. — Peccati causa duplex, ignorantia et concupiscentia, *ibid.*, 565. — Ignorantia et infirmitas, id., XL, 271; XLIV, 152, 167. — Peccatorum causa, aut ignorantia aut fragilitas aut contemptus, id., XXXIV, 729. — Peccata ex infirmitate de traduce primi peccati Adam, et de consuetudine mala veniunt, id., XLII, 511. — Peccata quotidiana omnes ex carnis infirmitate contrahimus, id., XXXIX, 1541. — Omnia peccata duæ res faciunt in homine, cupiditas et timor, id., XXXVI, 415. — Peccatum non committitur sine causa, id., XXXII, 679. — Non committitur nisi ob utilitatem aut delectationem, id., XL, 515. — Hominem post baptismum non posse peccare, Joviniani hæresis, id., XLV, 1114, 1116. — Totam Ecclesiam esse absque peccato docuerunt Pelagiani, id., XXXVIII, 980. — Refelluntur, *ibid.* — Possit hominem, si velit, esse sine peccato, doctrina Pelagii, id., XLIV, 350. — Et dogma Celestii, *ibid.*, 231. — Nemo in hac vita sine peccato, id., XXXIII, 674; XXXV, 1697, 1780, 1790; XXXVIII, 152, 895, 979; XL, 228, 720. — Quantumvis justus, id., XLI, 657, 748, 788; XLII, 632; XLV, 1113, 1233. — Excepto uno Mediatore, nemo in hac vita sine ullo peccato, id., XLIV, 155, 243, 651, 726, 735. — Solus sine peccato venit, qui nos peccatores invenit, id., XXXVI, 235. — Nemo hic potest sine peccato vivere, id., XXXVIII, 401. — Aliud est non peccare, aliud non habere peccatum, id., XXXV, 2140. — Nemo ita juste vivit in hac carne, ut nullum habeat peccatum, id., XLIV, 516. — Multi sine crimine, nemo sine peccato, id., XLI, 415. — Cur nemo in hac vita sine peccato, id., XLIV, 167. — Testimonia Scripturarum et exempla, quibus probatur hominem non esse sine peccato, *ibid.*, 268. — Etsi aliquoties in Scripturis invenitur, homines dictos esse sine querela, non invenitur qui sit dictus sine peccato præter Christum, *ibid.*, 253. — Peccati non est auctor Deus, id., XLV, 1833, 1841, 1848. — Peccatum non fit sine dæmonis operatione, id., XL, 1177. — Peccatum esse propriæ voluntatis, ipse etiam Manichæus voluit esse confiteri, id., XLII, 1141. — Peccatorum omnium duæ origines, error et superbia, id., XXXIX, 2003.

Peccata ex voluntate peccantium, Eusebius, LXII, 1067. — Sine peccato nemo se putet aut jactet, *ibid.*, 863. — Peccatum non est ex Dei prædestinatione, S. Fulgentius, LXV, 171. — Omne peccatum ex corde sumit initium, *ibid.*, 253. — Peccatum sicut non est in Deo, ita nec ex Deo est, *ibid.*, 156. — Mors et peccatum Dei opus non sunt, *ibid.* — Exceptis parvulis recens baptizatis, ne sancti quidem sine peccato hic vivere possunt, *ibid.*, 701. — Absurda quæ sequuntur eorum sententiam qui negant peccatum in infantibus, *ibid.*, 469. — Omnes vincit sumis lege peccati, Cassiodorus, LXX, 430. — Sumus levi peccato vita ista non ducitur, *ibid.*, 1074. —

Diabolus non inducit nos in peccatum, nisi volentes, S. Gregorius Magnus, LXXV, 1026. — A diabolo ad peccatum trahi propria voluntate consentimus, *ibid.*, 1096. — Deus ad peccatum non impellit, id., LXXVI, 915. — Peccatum ex peccato nascitur, id., LXXV, 785. — Multi vitam sine crimine habere possunt, sine peccato non possunt, S. Isidorus, LXXXIII, 620. — Peccatum Deo non ascribendum, sed homini a Deo condito, libero arbitrio, propositis præceptis quæ servare poterat, Habanus, CLX, 663, 665. — Ejus causa, id., CXII, 1545. — Nusquam est in hominis natura præter voluntatem peccatum, S. Anselmus, CLVIII, 451. — Adæ posteri naturali peccant necessitate, *ibid.*, 454. — Duobus ex causis oritur peccatum, ex ignorantia et infirmitate, B. Ivo, CLXI, 1021. — Homo interdum animi motu, carnis interdum fragilitate peccat, *ibid.*, 870. — Nullus sanctus et justus caret peccato, *ibid.*, 881.

Omnium vitiorum turpissima est libido, et ad plura peccata impulsus et fomentum præbet, S. Bruno Ast., CLXIV, 266. — Non solum prava intelligentia legis, verum etiam omnis corruptela omnisque depravatio mentis fermentum dici potest, quod plurimum est causa peccatorum, *ibid.*, 257. — Sunt etiam munera peccatorum causæ, quod excæcat et subvertit animos, *ibid.*, 295. — A tribus immunditia animæ provenire potest; ab hæreticorum, et quorumcumque malorum hominum deceptione et suggestione, a se ipso, quando in aliquam hæresim, aut in grave peccatum homo propria voluntate præcipitatur, *ibid.*, 394. — Peccati auctor Deus non est, Rupertus, CLXX, 212. — Tria nos peccare compellunt, caro, proximus, diabolus sive mundus, Hildebertus, CLXXI, 564. — Animæ tres mortes contingunt, cogitatione, opere, perserverantia, *ibid.*, 474. — Peccatum quam grave sit onus, *ibid.*, 523. — Duobus modis peccatur, cupiditate et timore, *ibid.*, 1142. — Peccati Deus auctor non est, Philippus de Harveng, CCIII, 154. — Peccatorum causa superbia, Petrus Cantor, CCV, 44.

### III. — De peccati effectibus, necnon pœna qua plectitur.

Quamvis anima humana veraciter immortalis perhibetur, habet tamen quamdam etiam ipsa mortem suam. Nam ideo dicitur immortalis, quia modo quodam quantumlocunque non desinit vivere atque sentire; corpus autem ideo mortale, quoniam deseri omni vita potest, nec per seipsum aliquatenus vivit. Mors igitur anima fit, cum eam deserit Deus, sicut corporis, cum id deserit anima. Ergo utriusque rei, id est totius hominis mors est, cum anima a Deo deserta deserit corpus. Ita enim nec ex Deo vivit ipsa, nec corpus ex ipsa... Nam in illa pœna ultima et sempiterna... recte mors anima dicitur, quia non vivit ex Deo; mors autem corporis quodammodo, cum vivat ex anima... Vivit itaque anima ex Deo, cum vivit bene; non enim potest bene vivere, nisi Deo operante in se quod bonum est, S. Augustinus, I. III, *De civit. Dei*, c. 27.

Quæ sunt, putas, mirabilia Dei? Quid mirabilius inter Dei mirabilia quam mortuos suscitare? Numquidnam, inquis, ego mortuus sum? Si non mortuus esses, non tibi diceretur: Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Mortui sunt omnes infideles, omnes iniqui; corpore vivunt, sed corde extincti sunt. Qui autem suscitatur mortuum secundum corpus, reddit eum luci huic videndæ et huic aeri ducendo, non autem suscitator ejus ipse illi lux et aer est; incipit videre, quem admodum videbat ante. Anima non sic exsuscitatur. Anima enim exsuscitatur a Deo, quanquam et corpus exsuscitetur a Deo; sed Deus quando exsuscitat corpus, mundo reddit; quando exsuscitat animam sibi reddit. Si recedat aer mundi illius, moritur corpus; si recedat Deus moritur anima. Cum ergo animam suscitatur Deus, nisi adsit qui suscitavit, suscitata non vivit. Non enim suscitatur, et dimittit ut vivat sibi... suscitatur illam Deus, moritur, si disceserit Deus. Dicam enim audacter, fratres, sed tamen verum: Duæ vitæ sunt, una corporis, altera animæ, sicut vitæ corporis anima, sic vitæ animæ Deus, quomodo si anima deserat moritur corpus, sic anima moritur, si deserat Deus. Cum mecum es vivo, et animæ meæ vitæ tu es, quæ morietur, si dimittatur sibi. S. August. enarrat. in Psal. LXX, serm. 2, n. 5.

Qui levi, ait S. Hieronymus, in cap. II Jerem. peccatorum sorde maculatus est levioribus purgatur monitis. Porro peccata gravia quæ ad mortem trahunt, nec nitro, nec herba Borith dilui possunt, sed gravioribus tormentis indigent... Sunt peccata levia, sunt gravia. Aliud est decem millia talenta debere, aliud quadrantem. Et de otioso quidem verbo et adulterio rei tenebimur, sed non est idem suffundi et torqueri; erubescere, et longo tempore cruciari. Audi apostolum Joannem: Qui scilicet

fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petat, et dabit ei veniam, peccanti non ad mortem. Qui vero peccaverit ad mortem, quis orabit pro eo? Cernis quod si pro peccatis minoribus deprecamur, impetremus veniam; si pro majoribus, difficilis impetratio fit, et inter peccata et peccata, esse magnam distantiam...

Cum autem peccatum sit quaedam infirmitas animæ, peccatum aliquod mortale dicitur ad similitudinem morbi, qui dicitur mortalis, ex eo quod inducit defectum irreparabilem per destitutionem alicujus principii..... Principium autem vitæ spiritualis, quæ est secundum virtutem, est ordo ad ultimum finem,.... qui quidem si destitutus fuerit, reparari non potest per aliquod principium intrinsecum, sed solum per virtutem divinam....., ideoque hujusmodi peccata dicuntur mortalia quasi irreparabilia. Peccata autem quæ habent inordinatorem circa ea quæ sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem, reparabilia sunt; et hæc dicuntur venialia. Tunc enim peccatum veniam habet, quando reatus poenæ tollitur, qui cessat, cessante peccato. Et adhuc dicendum quod ille qui peccat venialiter laboret bono temporali, non ut fruens, quia non consistit in eo finem, sed ut utens, referens in Deum non actus, sed habitu..... Peccatum veniale a venia dicitur....., non meretur poenam æternam, sed temporalem.... Cum enim voluntas fertur in aliquid quod secundum se repugnat charitati, per quam homo ordinatur in ultimum finem, illud peccatum ex suo objecto habet quod sit mortale. Unde est mortale ex genere, sive sit contra dilectionem Dei, sicut blasphemiam, perjurium et hujusmodi; sive contra dilectionem proximi, sicut homicidium, adulterium et similia. Quandoque vero voluntas peccantis fertur in id quod in se continet quendam in ordinationem, non tamen contrariatur dilectioni Dei et proximi, sicut verbum otiosum, risus superfluous, et alia hujusmodi; et talia sunt peccata venialia ex suo genere... Quibus venialibus peccatis licet occidat animam non potest, ita tamen eam velut quibusdam pustulis et quasi horrenda scabe deformem faciunt, ut eam ad amplexus Sponsi celestis, aut vix aut cum grandi confusione venire permittant. Et ideo continuis orationibus, et frequentioribus jejuniis et largioribus elemosynis, et præcipue, per indulgentiam eorum qui in nos peccant, assidue redimuntur, ne forte simul collecta cumulum faciant et demergant animam. Quidquid enim de istis peccatis a nobis redemptum non fuerit, illo igne purgandum est de quo dicit Apostolus: « Quia in igne revelabitur; et si cuius opus arserit, detrimentum patietur. » Aut enim dum in hoc mundo vivimus, ipsi nos per poenitentiam fatigamus; aut certe volente aut permittente Deo, multis tribulationibus pro istis peccatis affligimur; et si Deo gratias agimus, liberamur..... Ita peccata ipsa in hoc seculo purgantur, ut in futuro ille ignis purgatorius aut non inveniat, aut certe parum inveniat quod exurat. Si autem nec in tribulatione Deo gratias agimus, nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tandem in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta, tanquam ligna, fenum, stipula consumantur.

Sed dicit aliquis, ait S. Cæsarius serm. 57, Non pertinet ad me quamdiu moras habeam, si tamen ad vitam æternam perrexero. Nemo hoc dicat, quia ille purgatorius ignis durior erit, quam quidquid potest in hoc seculo penarum aut cogitari aut videri, aut sentiri. Et ideo totis viribus unusquisque laboret ut capitalia crimina possit evadere, et minuta peccata ita operibus bonis redimere, ut de ipsis nihil videatur remanere quod ille ignis possit absumere. Illi autem qui capitalia crimina committunt, si quamdiu vivunt, ea redimere poenitentis medicamentis voluerint, non ad illum ignem de quo dicit Apostolus: « Ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem; sed in istum ignem, illam duram et irrevocabilem sententiam adituri sunt, de quo Christus ait: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. »

Hæc explanantur in sequentibus indicationibus ex Patribus desumptis.

Peccatis amittimus beata et maxima et Deo proxima, S. Hilarius, IX, 788. — Ab omni, qui in peccatis moratur, vultus Domini est aversus, *ibid.*, 429. — Peccata sunt quædam, quæ ex ore verbum auferunt veritatis, *ibid.*, 514. — Peccata opprobrio sunt digna, *ibid.*, 525. — Semper nobis peccatum nostrum tanquam malus exactor occurrit, vel tanquam improbus fenerator conveniens debitorem, S. Ambrosius, XIV, 1070. — Bei sumus sine accusatore, sine tortore cruciamur, sine vinculis astringimur, sine venditore vendimur, *ibid.*, 1022. — Peccata quomodo ponantur, *ibid.*, 548. — Injusti sicut paleæ ventilantur, *ibid.*, 854. — Peccati dies, dies confusionis

appellatur, *ibid.*, XVI, 506. — Nullus major est dolor, quam is qui peccati mucrone vulnerat conscientiam: neque ullum gravius onus, quam peccatorum sarcina, et pondus flagitiorum, *ibid.*, 1255. — Nihil est quod tam summo dolori sit, quam ut unusquisque positus sub captivitate recordetur unde lapsus sit, atque unde deciderit, *ibid.*, 525. — Peccata interna inquinant hominem, Juvencus, XIX, 647. — Mors nostra peccatum est, S. Hieronymus, XXII, 339. — Peccata germinant negligentiam, *ibid.*, 651. — Peccatum murus est, dividens Deum et homines, *ibid.*, XXIV, 576. — Mortem sonat, *ibid.*, XXV, 575. — Peccata nostra causa omnium malorum, LVII, *ibid.*, 57. — Peccatum mors animæ, *ibid.*, XXVI, 165. — Omnis qui peccat, amat tenebras, *ibid.*, XXIV, 356. — Omnis qui peccat, ex diabolo natus est, *ibid.*, 659. — Qui peccavit et fecit malum mortuus est, *ibid.*, XXIII, 1077.

Peccatum mors animæ, S. Augustinus, XXXV, 1748. — Sola mors animæ, *ibid.*, XLII, 95. — Iniquitas sola longe a Deo facit, *ibid.*, XXXVII, 1775. — Peccando recedit homo a Deo, *ibid.*, XXXIII, 858. — Peccata sola a Deo separant, *ibid.*, XLI, 500. — Et a salute ac vita æterna, *ibid.*, XLIV, 129. — In peccato tenebræ et frigus, *ibid.*, XXXV, 1579. — Peccata tenebræ sunt animarum, *ibid.*, XLIII, 118. — Peccatum impunitum esse non potest, *ibid.*, XXXVI, 505, 761; XL, 558. — Peccatum aut a Deo aut ab homine puniendum est, *ibid.*, XXXVI, 505. — Peccati merito vindicta est æterna, *ibid.*, XXXIII, 581. — Peccatorum poena et exitus est, ut primo cupiditatum igne vastentur, deinde malorum operum putore a cætu beatorum abiciantur, postremo abrepti atque submersi ineffabiles poenas luant, *ibid.*, XXXVI, 157. — Peccati poenæ variæ sunt, *ibid.*, XXII, 674. — Deus non de se profert unde peccata puniantur, sed ipsa peccata sic ordinat, ut quæ fuerunt delectamenta homini peccanti, sint instrumenta Domino punientis, *ibid.*, 107, 108. — Peccati effectus, *ibid.*, XXXIX, 1974, 2224, 2225. — Peccata nulla Deus inulta permittit, *ibid.*, XL, 1550. — Nulla impunita esse possunt, *ibid.*, XLV, 1876.